MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.003975/2023-13Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 03 de novembro de 2023.

ATA Nº 2-2023 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
três, às catorze horas e cinquenta minutos, no Salão Nobre do Instituto Federal do Espírito
Santo - Campus de Alegre. Romulo Matos de Moraes (diretor-geral); MariaPRESENÇAS:
Valdete Santos Tannure (diretora da Diretoria de Administração e Planejamento); Luciano
Menini (diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão); Oséias Soares Ferreira
(diretor da Diretoria de Ensino); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral
de Gestão do Campo); José de Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de
Administração, Orçamento e Finanças); Rosana Carvalho Dias Valtão (coordenadora da
Coordenadoria-Geral de Assistência à Comunidade); Ana Paula Candido Gabriel Berilli
(representante dos coordenadores dos ); Carlos Alexandre Siqueira cursos de Pós-Graduação
da Silva (representante docente das coordenadorias dos cursos técnicos); Cleziel Franzoni da
Costa (representante docente das coordenadorias dos cursos superiores); Márcio de Sousa
Bolzan (representante docente dos cursos técnicos); Gláucia Maria Ferrari (representante
docente dos cursos superiores); Otacílio José Passos Rangel (coordenador da Coordenadoria
de Extensão); Miquéias Silva Martins (coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e representante dos servidores técnico-administrativos); Gerlândia Maria Barbosa
Moura Bestete (coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação
Superior); Séphora Neves da Silva Santos (coordenadora da Coordenadoria de Registros
Acadêmicos da Educação Básica); José Roberto Abreu de Carvalho Junior (Coordenador da
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico); Poliana Lemes Azevedo (representante discente
dos cursos de Pós-Graduação). Justificadas - Angela Maria do Amaral AbreuAUSÊNCIAS:
Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas) - em usufruto de
férias regulares; Flávia Pirovani Bernardo (coordenadora da Coordenadoria de Gestão
Pedagógica) - ; Jeaneparticipação no I Encontro do Fórum de Gestão Pedagógica em Anchieta
de Almedia Alves (coordenadora da Coordenadoria de Cursos e Programas de Pós-
Graduação) – licença médica para tratamento de saúde. Não justificadas: Thiago Andrian
Crevelario (representante dos alunos dos cursos superiores); Sophia da Cunha Manhães
Vimercati (representante dos alunos dos cursos técnicos). Romulo Matos de MoraesMESA:
(Presidente) e Aline Gambart da Silva Ferreira (Secretária). encaminhadaCONVOCAÇÃO:
pela secretária do Conselho de Gestão do Campus de Alegre para o e-mail institucional dos
conselheiros no dia vinte e três de outubro de dois mil e vinte e três, conforme anexo um.

apresentação dos novos membros do conselho – presidenteITENS DE PAUTA: Item i)
Romulo;  novo horário para iniciar as aulas em 2024 às 07:20h - relator: conselheiroItem ii)
Oséias;  cobrança do desperdício de alimentos no refeitório - relatora: conselheiraItem iii)
Rosana;  calendário de reunião do conselho 2024 - relator presidente Romulo; e Item iv) Item v)
parecer a respeito da solicitação de autorização para a submissão de proposta de Programa

- relatora: conselheira Anade Pós-Graduação de Formação Continuada e Stricto Sensu do Ifes
Paula. O presidente Romulo apresentou os novos conselheiros aosDELIBERAÇÕES: (i)
demais e fez uma breve explanação como se direciona as reuniões, tendo o princípio de seguir

a pauta apresentada e o registro em ata sumária. Informou que caso algum conselheiro tenha
interesse que sua colocação e/ou fala seja registrada deverá manifestar-se. Nesse contexto, o
presidente elucida a importância dos conselheiros, representantes de seus pares, tratarem
junto às chefias, coordenadorias e/ou diretorias questões relevantes para, caso julguem
pertinente, levar a pauta à reunião do conselho, podendo este indicar comissão específica para
analisar/tratar o assunto apresentado. Por fim, o presidente ratifica o papel de cada
conselheiro quanto sua representatividade e compromisso em informar aos pares os pontos
tratados e direcionamentos nas reuniões.  O conselheiro Oséias apresentou aoInforme:
conselho documento da Secretaria de Estado da Educação do Espírito Santo sobre o acordo
de Cooperação Técnica para oferta de cursos técnicos de nível médio em técnico em
aquicultura e técnico em agroindústria na forma concomitante, nos moldes do Art. 16º, inciso II,
da Resolução CNE/CP nº 01/2021, destinados a alunos matriculados na 1ª (primeira) série da
escola estadual de ensino fundamental e médio Professora Célia Teixeira do Carmo situada no
distrito de Rive – Alegre-ES. Os conselheiros aprovaram por unanimidade o (ii) novo horário
para iniciar as aulas em 2024, às 07:20h, assunto relatado pelo conselheiro Oséias. A(iii)
conselheira Rosana explanou sobre o trabalho que a Coordenadoria-Geral de Assistência à
Comunidade vem desenvolvendo sobre o desperdício de comida no refeitório deste Campus e
como a conscientização dos discentes impactou positivamente na diminuição de comida
desperdiçada. Contudo, com o passar dos dias os alunos voltam às práticas anteriores e o
quantitativo de desperdício aumenta. Com isso, foi apresentada pela conselheira uma forma de
evitar tal situação - a cobrança de multa para os discentes, servidores ou visitantes que
deixarem restos de comida no prato. O conselho aprovou a cobrança de multa com ressalvas,
sendo: solicitar parecer formal do procurador-geral do Ifes e mudança do regimento interno do
refeitório. O conselho aprovou o calendário de reunião 2024. A conselheira Ana Paula(iv) (v)
trouxe a proposta ao Aplicativo para Propostas de Cursos Novos - APCN de Doutorado
Profissional em Agroecologia, apresentando dados do Programa de Mestrado que serviram de
motivação para a decisão do grupo de docentes em submeterem a proposta: 80 mestres
formados, 85 projetos aprovados com fomento externo, capitalizando cerca de 12 (doze)
milhões de reais, 250 artigos publicados, 60 produtos tecnológicos depositados do repositório
do Ifes, 4 livros e 144 capítulos publicados, 17 pedidos de patentes depositados, entre outros
resultados. Outro fator importante exposto pela conselheira foi o fato de que, a partir deste
ano, os APCNs serão ofertadas bianualmente, considerando assim, esse o melhor momento
para a submissão, sendo a proposta aprovada por unanimidade. Dito isso, será dado o

 encaminhamento de parecer para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação seguindo as
exigências do Regulamento da Organização Didática da Pós-Graduação do Ifes.
ENCERRAMENTO: O presidente agradeceu a presença dos conselheiros na reunião. Nada
mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas e vinte e
sete minutos, da qual eu, Aline Gambart da Silva Ferreira, lavrei a correspondente ata, que
será assinada, após lida e aprovada pelos conselheiros.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 17:16)
ALINE GAMBART DA SILVA FERREIRA

SECRETARIO - TITULAR

ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

Matrícula: 1845431

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 10:52)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:39)
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 17:25)
CLEZIEL FRANZONI DA COSTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 1050440

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 10:48)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:05)
GERLANDIA MARIA BARBOSA MOURA BESTETE

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CRAES (11.02.15.01.08.02.12)

Matrícula: 1857648

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:59)
GLAUCIA MARIA FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 2219300

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 13:44)
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 11:13)
JOSE ROBERTO ABREU DE CARVALHO JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CAD (11.02.15.01.08.02.01)

Matrícula: 2142528

(Assinado digitalmente em 05/11/2023 10:42)
LUCIANO MENINI

DIRETOR - TITULAR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 08:03)
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1788482

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 18:42)
MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 47461

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 14:59)
MIQUEIAS SILVA MARTINS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CTI (11.02.15.12)

Matrícula: 2957074

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 13:48)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 10:50)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 13:55)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:20)
ROSANA CARVALHO DIAS VALTAO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 1813616

(Assinado digitalmente em 03/11/2023 11:04)
SEPHORA NEVES DA SILVA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CRAEB (11.02.15.03.02)

Matrícula: 2315401

(Assinado digitalmente em 03/12/2023 11:14)
Poliana Lemes Azevedo

DISCENTE

Matrícula: 9999426233

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 03/11/2023 e1d52d134b

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf